

5

10

15

20



De skarpladte rifler skal bruges med omhu. Spørgsmålet er, om alle danske jægere er i stand til det.

25

## Ældre jægere bliver 30 ikke kontrolleret

Danske jægere kan forny deres jagttegn, selvom de får dårligt syn eller andre sygdomme.

35 Jægerforbundet er imod stramninger.

*Af Tommy Kjærsgaard-Rasmussen*

40 Selvom du bliver dårligt seende, bliver senil eller får andre skavanker, når du bliver ældre, kan du stadig beholde din ret til at jage. De danske jægere skal ikke bevise, at de stadig har de fysiske

45 evner til at gå på jagt. Og det kan være svært for dem at opgive jagten.

”Det bliver da træls, når jeg skal lægge geværet på hylden,” fortæller Peter Busk, der har gået på jagt siden

50 han var 16 år.

I dag er han 70, og han har netop fået fornyet sit kørekort. Peter Busk er en god jæger, men der findes også ældre jægere, der ikke burde gå på

55 jagt.

Med alderen vil de fleste mennesker opleve svækket syn, dårligere præcision og mangel på kræfter, forklarer en ekspert på ældres

60 sygdomme. Alligevel er der ikke nogen kontrol med ældre jægere. Når de fylder 70 år skal de til lægen for at få fornyet deres kørekort, men jagttegnet kan de beholde. Selvom de

65 muligvis dumper lægetjekket til kørekort, skal de blot betale en årlig afgift for at beholde retten til at jage.

”At gå på jagt er at gå ud med et dødsfarligt gevær, og det skal

70 behandles med omtanke,” fortæller Ole

Roed Jakobsen, der er formand i Danmarks Jægerforbund.

Alligevel er han imod stramninger, der ville indføre samme regler som med 75 kørekortet:

”Man kan ikke sige, at folk skal rende til en eller anden læge, når de fylder 70 år.”

Danmarks Natur Frednings Forening 80 kan godt se fornuften i en løsning, der vil sikre de danske skove imod farlige jægere. En hest, der blev forvekslet med en hjort viser med al tydelighed, at ældre jægere kan udgøre en fare for deres 85 omgivelser.

Læs historien om en hest, der blev beskudt og mere om ældre og jagttegn inde i avisen.

90

1947 tegn

95

100

105

110

115



Peter Busk er 70 år, og går stadig på jagt. Han er dog, en meget dygtig jæger og klubmester i veteranrækken.

120

125

130



## Kontrollen med ældre jægere mangler

135 Alderen er ingen hindring, når  
jagttegnet skal fornyes. Der er  
ingen kontrol med synet,  
psykiske sygdomme eller andre  
skavanker. Et jagttegn gælder  
140 hele livet.

*Af Tommy Kjærsgaard-Rasmussen*

Humøret var højt, og de to ryttere  
145 hyggede sig på vej igennem skoven.  
Louise red på sin store, hvide hest af  
racen Oldenborg. Pludselig lød et højt  
brag, og begge heste vrinskede, imens  
de satte i en voldsom galop. Louise  
150 måtte klynge sig til hesten for ikke at  
bliver smidt af. Efter en ustyrlig tur  
imellem de høje træer faldt hestene til  
ro. Da Louise stod af sin hest, gik det  
op for hende, hvad der var sket.  
155 Hendes hest var blevet ramt af et skud  
i baglåret.  
Skudsåret var ikke alvorligt, men de  
to ryttere valgte alligevel at trække  
hestene hjem. Chokket fra  
160 skudepisoden sad stadig i de to ryttere,  
og derfor valgte de asfaltvejen hjem.  
På vejen mødte de to ryttere en gruppe  
jægere, og så kunne Louise ikke styre  
sig, selvom hun ikke vidste, om den  
165 skyldige var blandt dem.  
"Jeg gik hen til dem og spurgte om  
de var sindssyge. De skød jo på os,"  
fortæller Louise.  
En gammel jæger i gruppen  
170 indrømmede, at det var ham, der havde  
skudt. Han troede, at den hvide hest  
var en hjort. Og sådan kan det gå for

mange jægere, når de kommer op i  
alderen.

175 Med alderen bliver synet dårligere,  
reaktionsevnen forringes og præcisionen  
kan også begynde at mangle. Men man  
kan stadig gå på jagt, da der ikke er  
noget krav om lægeerklæringer, når  
180 jagttegnet skal fornyes. Dermed kan de  
ældre jægere fortsætte jagten, selvom  
evnerne måske ikke er til stede.  
Lægeerklæringen skal bruges for at få  
fornyset kørekortet, når man fylder 70 år,  
185 men samme kontrol gælder ikke for de  
danske jægere. Når de har bestået  
jagttegns kurserne, der har været  
obligatoriske siden 1970, kan man få  
fornyset sit jagttegn med mindre man  
190 laver lovbrud.

### Selvjustits er nok

De danske jagtforeninger oplever ikke  
de store problemer med ældre jægere.  
195 Ifølge Danmarks Jægerforbund og de  
lokale jagtforeninger har de danske  
jægere selvjustits nok til at stoppe. En  
undersøgelse viser dog, at nogle  
jagtforeninger, oplever problemer med  
200 ældre jægere, der har svært ved at lægge  
geværet på hylden.  
Hos Geronto-Geriatrik Fagforum, der  
behandler og træner ældre mennesker, er  
der ingen tvivl om, at alderen kan  
205 påvirke jægerens færdigheder.  
"De fysiologiske forandringer, der  
sker med alderen, har betydning for hele  
den ældres færden, og dermed også for  
evnen til at gå på jagt," fortæller Jonna  
210 Brandt, formand for Geronto-Geriatrik  
Fagforum.

Det er svært at bevise, om det er  
ældre mennesker, der er skyld i  
jagtulykkerne, da der ikke findes statistik  
215 over, hvem der forårsager dem. De  
eneste tal der eksisterer, omhandler  
antallet af jagtulykker. I 2006 skete der  
76 jagtulykker, hvoraf 12 var

personskader, oplyser Dansk  
 220 Jagtforsikring.  
 Vildtkonsulent ved Danmarks  
 Jægerforbund Fritz Heje Hansen vil  
 ikke afvise, at der findes farlige  
 jægere.  
 225 ”Der er ingen tvivl om, at ligesom  
 der er mennesker, der ikke burde have  
 deres kørekort, så er der også  
 mennesker, der ikke burde have  
 jagttegn. De er enten senile eller svagt  
 230 seende. Men der er dog lidt selvjussits,  
 da det kan blive farligt for hele  
 jagtselskabet.”

### **Hygge og samvær på jagten**

235 Ifølge Peter Busk, der har jaget i 54 år,  
 er det mest af alt det sociale, der vil  
 blive savnet, når han skal stoppe med  
 at jage. Peter Busk jager stadig, og  
 skydeinstruktør næsten hver uge i Hadsten  
 240 og Omegns Jagtforening. Han er netop  
 fyldt 70 år, men regner med at jage  
 mange år endnu.

På skydebanen lidt udenfor  
 Hadsten, føler Peter Busk sig hjemme.  
 245 Han startede med at jage, da han var  
 16 år. Dengang kunne man købe sit  
 jagttegn på politistationen uden nogen  
 kurser.

”Da jeg var på min første jagt, skød  
 250 jeg både en ræv og en due. Min far var  
 meget stolt,” fortæller Peter Busk.

Man kan mærke kærligheden til  
 jagten i hans fortællinger, og han  
 forklarer også selv, at det bliver svært  
 255 at opgive sin hobby.

”Men konen vil nok blive ved med  
 at sparke mig ud af huset, selvom jeg  
 ikke kan jage mere,” fortæller Peter  
 Busk grinende, imens han svinger  
 260 geværet over skulderen.

### **Mangel på træning**

Hos Hadsten og Omegns Jagtforening  
 ser de dog ikke mange ældre jægere,

265 når de holder træningsaftener. Heller  
 ikke til turneringer er der mange ældre  
 deltagere. Ved det sidste klubmesterskab  
 var der kun fire deltagere i  
 veteranrækken, og til træningsaftenerne  
 270 er deltagelsen lavere. For at være med i  
 veteranrækken skal deltageren være over  
 65 år.

”Der er mange, der kun går på jagt.  
 De har skudt dyr i mange år, så de føler  
 275 ikke, at de skal øve sig på  
 træningsbanen,” fortæller Johnny  
 Rosborg, der er skydeinstruktør på  
 skydebanen ved Hadsten.

I alt har Danmarks Jægerforbund  
 280 4092 medlemmer, der er over 70 år. Det  
 er dog ikke dem alle, der går på jagt.  
 Men dem der går på jagt, bør også træne  
 deres færdigheder i hvert fald en gang  
 om måneden, mener skydeinstruktør  
 285 Johnny Rosborg.

### **Historierne skræmmer**

Danmarks Naturfredningsforening  
 bryder sig ikke om manglen på kontrol.  
 290 De danske skove skal være til at færdes i  
 for alle, og derfor bør sikkerheden ved  
 jagt være i top, ifølge Danmarks  
 Naturfredningsforening.

”Der bør være ligeså store krav til at  
 295 gå på jagt, som der er til at køre bil,”  
 fortæller Poul Hald-Mortensen.

Han er vicepræsident i Danmarks  
 Naturfredningsforening og er også  
 medlem af Vildtforvaltningen, der blandt  
 300 andet fører kontrol med jagtudbyttet hos  
 de danske jægere.

Da Poul Hald-Mortensen hører Louises  
 historie, er reaktionen klar:

”Det er jo en forfærdelig historie. Det  
 305 må aldrig ske,” forklarer han.

De har ikke før været opmærksomme  
 på problemstillingen, men løsningen er  
 simpel. Et kontrolbesøg hos lægen, som  
 de ældre også skal igennem med  
 310 kørekortet. Det vil være Danmarks

Naturfredningsforenings forslag, hvis sagen kommer op politisk.

315 ”Det undrer mig ikke, at Danmarks Naturfredningsforening kan finde på at stille så uovervejede forslag,” siger Ole Roed Jakobsen, der er formand for Danmarks Jægerforbund.

### Uoverskuelige konsekvenser

320 ”Det her ville stille uoverskuelige konsekvenser op. Så skulle folk rende til lægen for at se, om de havde lidt på det ene øje eller det andet øje,” fortsætter Ole Roed Jakobsen.

325 Hos Danmarks Jægerforbund kan man ikke se noget problem, da der ikke sker mange jagtulykker i forhold til, hvor mange jægere der er. I alt er der cirka 120.000 aktive jægere, og 12 330 personskader er meget lavt.

”Så længe vi ikke har noget, der indikerer, at de ældre jægere står for mange af ulykkerne, så er der ikke noget at snakke om,” fortæller Ole 335 Roed Jakobsen.

Det bliver svært for Danmarks Jægerforbund at opdage, hvis der bliver problemer. Der føres ingen statistik over jagtulykker, og derfor 340 ved man ikke, hvem der laver dem, hvor det sker eller hvornår det sker. Ifølge formanden for Danmarks Jægerforbund er det dog ikke et problem.

345 ”Det tror jeg vi vil opdage, fordi vi har en god finger på pulsen,” forklarer Ole Roed Jakobsen. På Christiansborg har der endnu ikke været fokus på problemerne med ældre 350 jægere. Socialdemokraterne er dog villige til at se på følgerne af ældre jægere.

355 ”Det kan det da godt være, at det er noget man skal se på. Men der er ikke nogen, der har rejst det problem,” fortæller Mette Gjerskov, der er

forbrugerordfører for Socialdemokraterne.

### 360 En hjort eller en hest?

Louises hest, der blev skudt i baglåret, viser, at ulykker kan ske med ældre jægere.

”Han var en gammel mand på over 70 365 år. Jeg tror, at synet og den mentale tilstand havde noget at gøre med det,” fortæller Louise. Hendes ulykke skete i et lille landsbysamfund, og alle vidste hvem jægeren var. Det blev dog ikke til 370 en stor sag, da jægerne betalte 5000 kr. til hestens ejer. Dermed undgik de, at episoden blev meldt til politiet og Dansk Jagtforsikring.

Om der sker flere ulykker i de små 375 samfund vides ikke. Men der er stadig ældre jægere, der jager i de danske skove. Det gør de uden den store træning, uden kontrol med deres evner og med ladte geværer.

380 *Louise er anonym, da hun ikke vil afsløre hestens ejer. Hans renommé kan blive ødelagt, da han ikke meldte skudepisoden til politiet. Hendes 385 identitet er kendt af redaktionen.*

8343 tegn

Begge artikler i alt: 10.290 tegn

390

395

400

# Arbejdsrapport

## Processen

Jeg startede med et andet emne, nemlig transseksuelles rettigheder. Efter forresearch viste det sig, at den vigtigste kilde ikke var tilgængelig. Sexologisk Klinik på Rigshospitalet vil ikke udtale sig til journalist elever. Derfor brugte jeg historien om jagttegn og lægetjek. Det var en historie, jeg hele tiden havde haft som backup.

Processen startede med en jagt på dokumentation for, at der var et problem. Jeg fandt nye metoder at finde cases på. Jeg brugte internet-fora for forskellige mennesker, der færdes i skovene, og det lykkedes at finde en case. Jeg er dog ikke helt tilfreds med min dokumentation, men den kan ikke blive stærkere.

Efter dokumentationen sørgede jeg for, at jeg havde belæg for mine påstande. Det var vigtigt for min historie, at jeg kunne bevise at f.eks. ældre mennesker er en risiko-gruppe, hvis de bruger våben.

Jeg har hele vejen igennem processen manglet ekspertkilder. Det virker som om, at alle jægere har en form for broderskab, og derfor kunne jeg ikke finde en jagtexpert, der ikke forsvarede sine jæger-kammerater. Det kunne man tolke som, at der ikke er noget problem, men da jeg fandt historier om jagtulykker med ældre jægere, så tror jeg, at der er et problem.

Min rundringning til danske jagtforeninger viste også, at der findes ældre jægere, der har svært ved at opgive jagten. De udtalelser var der dog langt imellem, og dermed viste det sig også, at det måske ikke er et generelt problem. Men i mine øjne er det et problem, at der overhovedet findes farlige jægere, og alle risici bør udelukkes, hvis det er muligt.

Mit største problem igennem processen er manglen på statistik over jagtulykker. Det eneste statistik der findes, er det jeg har skaffet fra Dansk Jagtforsikring. Det undrer mig, at Jægerforbundet ikke fører statistik, men de mener, at der er for få ulykker til at det er relevant.

Til sidst i processen blev min vinkel forstyrret, da en psykisk syg mand barrikaderede sig i Nordjylland med et jagtgevær. Manden havde jagttegn, og derfor kunne han fuldt lovligt besidde et våben. Han er dog ikke en ældre mand (58 år), og derfor brugte jeg meget tid på at justere min vinkel. Det gælder altså både gamle mennesker og psykisk syge. Jeg havde undersøgt vinklen med de psykisk syge tidligere i forløbet, men kunne ikke finde dokumentation.

Reportage-elementer var et problem for mig, da jægerne helst ikke vil have andre med på jagt. Til sidst fandt jeg en skydebane for jægere, og der var jeg ude to gange for at mødes med jægere. Det gav mig et godt indblik i kulturen omkring jagt, og gav mig samtidig en mulighed for at tage billeder. Jeg ville ønske, at jeg havde været mere ude, men der har ikke rigtig været muligheder for det. De partskilder jeg gerne ville interviewe face-to-face, har ikke haft tid.

Alt i alt har jeg haft en udmærket arbejdsproces. Jeg har ændret i min plan flere gange, men det har virket godt, at jeg hver dag haft en plan for, hvad der skulle ske. Samtidig har coaching i min gruppe hjulpet mig godt på vej, og har også åbnet mine øjne for mangler og muligheder i min historie. Vi har været på skolen alle dage med mindre, at vi var ude

og lave interviews og andet. Det har gjort, at jeg har arbejdet meget koncentreret med opgaven.

## Emnet

Emnet er kommet efter en længere idéudvikling, og var mit backup emne i lang tid. Det vedrører alle jægere, men også den almindelige dansker, der ikke vil have farlige jægere i de danske skove. Det er meget vigtigt, at jeg kunne vise, at emnet ikke kun var en teori, men også skete i praksis. Jeg ville gerne have haft flere klare beviser, men jeg har dog bevist, at der sker ulykker, hvor alderen kan være en faktor. Dermed har jeg også gjort emnet håndgribeligt for læseren. Her har jeg forsøgt at se emnet i forhold til VISA+K kriterierne:

### **Væsentlighed**

Det er væsentligt for alle jægere, og for de mange danskere der færdes i skovene. Det kan i sidste ende få fatale konsekvenser, og det er en sikkerhedsrisiko, at der ikke er bedre tjek på jægerens kompetencer og kvalifikationer.

### **Identifikation**

Pigen på hesten er en god identifikation for mange. De får medlidenhed og bliver forargede på hendes vegne. Tænk sig, at en gammel jæger kunne finde på at skyde hendes hest.

### **Sensation**

Der er en form for sensation i, at der ikke er bedre tjek på, hvem der jager. Det vil forarge mange, at den danske våbenlovgivning har så stort et hul.

### **Aktualitet**

Det er en smule aktuelt, da jagtsæsonen netop er gået ind. Men en historie om mangel på sikkerhed i Danmark er altid aktuell.

### **Konflikt**

Konflikten er, at man kan have en psykisk sygdom, dårligt syn eller andre skavanker, og stadig købe og bruge et våben fuldt lovligt. Det står i konflikt til hvordan danskere ser på våben og våbenlovgivningen.

Hvis man kigger på Årsag-Løsning-Konsekvens trekanten, så har jeg mest bevæget mig i løsning og konsekvens. Løsningen kom forholdsvis hurtigt fra min juraekspert, der foreslog samme ordning som med kørekortet. Det var der opbakning til fra visse sider, og det giver også en hel del mening. Konsekvenserne skulle gerne stå klart, i hvert fald den yderste konsekvens. Årsagen til problemet kommer med min gerontolog, der forklarer, hvorfor ældre er farligere end andre.

## Fremstilling

Min forsidehenvisning er skrevet med henblik på tilbageholdte informationer.

Forhåbentlig bliver læseren så interesseret i emnet, at han læser den store artikel. Jeg har med vilje kun kradset i overfladen af problemet og præsenteret de vigtigste aspekter. Især historien med hesten der blev skudt, burde vække læserens interesse.



Jeg har valgt at bruge Wall Street modellen i den store artikel, da jeg synes, at den er god til udredende artikler. Samtidig har jeg ikke de store reportage-elementer, og skal derfor bruge meget fakta. Alt det fakta kunne blive for kedeligt for nogen, og derfor lokker jeg dem ind i artiklen ved hjælp af Wall Street modellen.

Min indledning er skrevet ud fra Louises fortælling. Det gør artiklen levende fra starten, og hjælper med at vække læserens interesse. Derefter følger kernen, der på en måde er en gentagelse af forsidehenvisningen. Min krop er opbygget efter min disposition, hvor jeg forsøgte at finde en naturlig rækkefølge på kilderne. Jeg mener helt klart, at kilderne kommer som læseren har brug for dem.

Hammeren er en tilbagevenden til Louises historie. Min mening er, at Louises historie er så anderledes, at den vil få læseren til at huske hele emnet.

## Målgruppe og medietype

Min målgruppe er den almindelige dansker, der bekymrer sig om dyrene og naturen. Men selvom du aldrig går i skoven, kan du nok stadig se problemet i ældre jægere. Derfor bliver min målgruppe meget bred. Det betyder også, at jeg har forklaret alle fremmedord, som f.eks. geronto.

Min medietype vil være f.eks. Politiken. Artiklen er skrevet i en frisk tone, men er alligevel saglig. Det kendetegner efter min mening en artikel i Politiken.

## Vinkel

Min vinkel har udelukket en del historier. F.eks. historier om psykisk syge, jægere fra før 1970 der ikke har taget nogen jagtprøve og berusede jægere. Der er flere problemer, men en skarp vinkel gør, at læseren ikke bliver forvirret. Derfor har jeg flere gange ændret i vinklen for at gøre den skarpere. En blødere vinkel kunne have inddraget flere problemstillinger, men det har ikke været min hensigt. Min endelige vinkel blev: Jeg vil fortælle, at der er mangel på kontrol med ældre jægere og eventuelle fysiske skavanker.

Det vil jeg fortælle fordi, at der bør være maksimal sikkerhed omkring brugen af våben i Danmark.

## Argumentanalyse

Jeg har analyseret hovedpåstanden i min artikel. Det har givet mig meget hjælp igennem processen, da jeg kunne finde svaghederne ved min påstand. Jeg er stadig ikke helt overbevist om, at jeg har bevist påstanden udover al tvivl. Min store frygt er, at jeg har flere halvgode argumenter, men ikke det helt gode argument.

**Emne:** Gamle jægere med jagttegn

**Vinkel/konklusion:** Der er intet lægetjek på ældre jægere, så du kan fortsætte med at jage, selvom du er halvblind og senil. Og det gør de også en gang imellem.

### Argumentation:

#### **1. præmis:**

Der er ingen kontrol med, hvor gamle jægerne er og hvilke sygdomme de har haft.

**Belæg:** Jagtloven**2. præmis:**

Ældre mennesker kan ofte lide af sygdomme, der svækker deres synssans eller hukommelse. Derudover kan der være sygdomme som rysten på hænderne.

**Belæg:** Geronto-specialist Jonna Brandt fortæller, at ældre mennesker er en risikogruppe mht. svækket syn og andet.

**3. præmis:**

Der sker jagtulykker, hvor alderen kan være en faktor.

**Belæg:** Louise Grønhøjs hest blev ramt af skud fra en jæger, der var over 70 år.

**4. præmis:** Der kan være problemer med at få de ældre jægere til at opgive jagten.

**Belæg:** En rundringning blandt danske jagtforeninger viste, at der er enkelte foreninger, der har oplevet disse problemer.

**Modargumenter:**

- Jægerne har selvjustits nok til at stoppe i tide. Derfor sker der aldrig nogen ulykker med ældre jægere.

- Ældre jægeres store erfaring gør, at de skyder færre fejlskud, og derfor er mindre farlige, fortæller Jægerforbundet og en skydeinstruktør.

**Billeder**

Billederne tog jeg på skydebanen i Hadsten. Jeg valgte et billede af Peter Busk, så læserne kunne se, at der findes ældre jægere. Samtidig viser det også et stereotyp billede af en jæger, og kan muligvis fange interessen hos andre jægere.

Det andet billede er en smule specielt, men viser en masse geværer. Dermed forstår folk, at det drejer sig om våben. Våben er jo altid livsfarlige, og folk kan muligvis forestille sig, hvor svært det er at håndtere dem. Dermed kan de også blive mere forargede over, at jægere med dårligt syn muligvis færdes i de danske skove.

Jeg overvejede at tage et billede af en Oldenborg hest, men det lykkedes mig ikke at finde en hvid en. Det kunne ellers have været et provokerende billede med teksten: Ligner denne hest en hjort?

**Antal tegn: 9595**

## Kildeliste:

Erfaringskilder: .....	11
Louise, anonym (telefon-interview).....	11
Peter Busk (face-to-face interview) .....	12
Partskilder: .....	13
Fritz Heje Hansen (telefon-interview) .....	13
Ole Roed Jakobsen (telefon-interview) .....	13
Bo Håkansson (telefon-interview) .....	14
Poul Hald-Mortensen (telefon-interview).....	15
Mette Gjerskov (telefon-interview) .....	15
Elisabeth Arnold (telefon-interview) .....	16
Ekspertkilder: .....	16
Jonna Brandt (telefon-interview og mail korrespondance).....	16
Fravalgte kilder .....	17
Bettina Lemann Kristiansen (telefon-interview) - fravalgt - .....	17
Sandor Marcus (telefon-interview) - fravalgt - .....	17
Rundringning til danske jagtforeninger: .....	18
Skriftlige kilder: .....	19
Tal fra Dansk Jagtforsikring .....	19
Kørekortbekendtgørelsen .....	19
Svenske regler .....	20
Norske regler.....	20
Dansk våbenlov .....	20
Den danske vildtudbytte statistik .....	20
Diskussion om ældre jægere .....	20
Skov og Naturstyrelsens info om jagt.....	20
Vildtudbytterapport fra 2002-2003 .....	21

### **Erfaringskilder:**

#### ***Louise, anonym (telefon-interview)***

Hestepasser

Erfaringskilde med reel kompetence. Hun er førstehåndskilde og primærkilde til sin historie.

Historien stammer fra hendes tidligere arbejdsplads, der ligger i en lille by. På grund af lokalsamfundet og arbejdspladsens renommé ville Louise gerne være anonym. Jeg prøvede længe at overtale hende til at stå frem, men det var umuligt. Ejeren af hesten, der var Louises arbejdsgiver, skulle have meldt episoden til politiet og til dyrlægen. Det gjorde han dog ikke, men modtog i stedet 5000 kr. i kompensation fra jægeren. Denne ulovlige handling kunne ødelægge firmaets renommé, og derfor valgte jeg i sidste ende at

gøre Louise anonym. Jeg er godt klar over, at kilder kun skal være anonyme, når det virkelig er nødvendigt, men det føler jeg, at det var i dette tilfælde. Derudover var det også meget vigtigt at dokumentere, at der sker ulykker med ældre jægere. Det var denne historie god til.

Her er min interviewstrategi for Louise:

**Mål:**

Louise skal fortælle sin historie, og fortælle om sine følelser i situationen. Derudover skal hun fortælle om jægeren, og om hendes indtryk af hende.

**Forløb:**

Tal om hendes kærlighed til heste

Tal om den dag i skoven

Tal om skuddet

Tal om konfrontationen med jægeren

Tal om jægeren

Tal om eventuelle konsekvenser for hesten og hende

Tal om hendes følelser efter episoden

Hun er indforstået med, at det kan blive offentliggjort med hendes fornavn. Hun fik lov at se, hvad der blev skrevet i artiklen og gøre indsigelser. Jeg sendte hende artiklen på mail, og hun havde ingen indsigelser.

### ***Peter Busk (face-to-face interview)***

Jæger

Tlf:

Erfaringskilde med reel og formel kompetence. Han er førstehåndskilde til hans erfaringer og jægerhistorier.

Peter blev brugt til at fortælle om, hvordan en gammel jæger tænker. Både omkring jagt, og om hvordan det bliver, når han engang ikke kan jage mere.

Han er indforstået med, at det skal kunne offentliggøres. Han er ikke blevet lovet citattjek eller gennemlæsning.

## Partskilder:

### ***Fritz Heje Hansen (telefon-interview)***

Vildtkonsulent hos Danmarks Jægerforbund

Tlf: 36 73 05 23

E-mail: [fh@jaegerne.dk](mailto:fh@jaegerne.dk)

Partskilde med formel og reel kompetence. Førstehåndskilde til egne erfaringer med gamle jægere, og andenhåndskilde til den generelle status blandt de danske jægere. Han er ikke primærkilde til foreningens holdninger, men han er en af mange primærkilder til erfaringer med jagt.

Han blev brugt i forresearchen og som part senere i forløbet. Han skulle egentlig bare fortælle mig om jagtulykker og statistik, men han var god til at snakke. Derfor brugte jeg ham også senere. Han ville dog ikke udtale sig politisk, da det var formandens job. Han har en klar afhængighed, da han er ansat i Dansk Jægerforbund, og han har også en interesse i, at jagt ikke stilles i et dårligt lys.

Han er indforstået med, at det kan blive offentliggjort. Han fik citattjek, da han ikke måtte udtale sig politisk. Citattjekket blev gennemført over telefon, og han havde ingen indsigelser.

### ***Ole Roed Jakobsen (telefon-interview)***

Formand for Danmarks Jægerforbund

Tlf: 36 73 05 12

E-mail: [orj@jaegerne.dk](mailto:orj@jaegerne.dk)

Partskilde med reel og formel kompetence. Han er førstehåndskilde til foreningens holdninger, og samtidig er han primærkilde for det samme. Han er selvfølgelig afhængig af hans formandspost, og vil have en tendens til at beskytte sine medlemmer og deres interesser.

Han var meget kort for hovedet og afviste det meste. Derfor er mange af hans citater også en smule kontroversielle, men det var virkelig sådan han fremstod. Jeg overvejede om jeg skulle gøre ham mere elskværdig, men på den anden side er han en medievant person. Han er borgmester og formand for en stor forening, og derfor regner jeg med, at han ved hvilke signaler han sender.



Interviewstrategi for Ole Roed Jakobsen:

**Mål:**

Han skal fortælle Jægerforbundets holdning til ældre jægere, der ikke burde gå på jagt.

Han må IKKE afvise det med, at det ikke sker. For det gør det!!!

**Forløb:**

Jagtsikkerhed generelt – hvor højt er det prioriteret? Hvad gør de?

Gamle jægere generelt – hvor sikre er de? Er de et problem?

Hvad med de jagtforeninger, der fortæller, at de har haft problemer med at få jægere til at lægge våbnene på hylden?

Hvad med Louise, der fik skudt sin hvide hest?

Er han stadig helt sikker på, at de gamle jægere ikke er en risiko?

Danmarks Naturfredningsforening vil kræve kørekort regler, hvis emnet bliver taget op. Hvad synes han om det?

Han er indforstået med, at det skal offentliggøres. Han blev lovet citattjek, og det blev gennemført over mail. Han havde ingen indsigelser.

***Bo Håkansson (telefon-interview)***

Jagt-talsmand hos Danmarks Natur Frednings Forening

Tlf: 39 17 40 23

Partskilde med formel kompetence. Han har ikke selv været jæger, og har ikke arbejdet med naturbeskyttelse, og derfor har han ingen reel kompetence. Han har en tendens til at ville beskytte naturen meget, og er selvfølgelig afhængig af hans arbejde.

Andenhåndskilde og sekundær til foreningens holdninger.

Han blev brugt som partskilde, der skulle udtale sig omkring de konsekvenser gamle jægere kan have. Han var dog mest en researchkilde, da den endelige udtalelse skulle komme fra deres vicepræsident.

Han blev ikke lovet citattjek, da han ikke skulle citeres. Han er klar over, at det skal kunne offentliggøres.

***Poul Hald-Mortensen (telefon-interview)***

Vicepræsident hos Danmarks Natur Frednings Forening

Tlf: 20 12 20 85

E-mail: [p hm@avjf.dk](mailto:p hm@avjf.dk)

Partskilde med formel og reel kompetence. Han har formel kompetence via hans titel, og reel, da han til dagligt arbejder med beskyttelse af naturen og forholdene for de mennesker der færdes i naturen. Han er førstehåndskilde til foreningens holdninger. Han har en tendens til at være beskyttende overfor naturen på grund af hans job. Derfor vil han være en partskilde. Han er primær kilde, da det er ham der udtaler sig om jagt og vildforvaltning.

Han blev brugt som partskilde, og skulle udtale sig om Danmarks Natur Frednings Forenings holdninger. Interviewet var kort, da det mest af alt var en politisk udtalelse. Bo Håkansson (se ovenfor) havde klaret de grundlæggende spørgsmål.

Han blev ikke lovet citattjek, og han er klar over, at hans udtalelser kan blive offentliggjort.

***Mette Gjerskov (telefon-interview)***

Forbrugerordfører for Socialdemokraterne

Tlf: 33 37 40 66

E-mail: [mette.gjerskov@ft.dk](mailto:mette.gjerskov@ft.dk)

Hun har formel kompetence, da hun er medlem af Folketinget og skal udtale sig omkring lovgivningen. Hun er førstehåndskilde til partiets holdninger.

Hun skulle udtale sig om lovgivernes holdninger til problemet. Der var dog det problem, at Socialdemokraterne ikke rigtigt vidste, hvem der skulle udtale sig om emnet.

Hun er ikke lovet citat-tjek, og hun er klar over, at det skal kunne offentliggøres.

***Elisabeth Arnold (telefon-interview)***

Våbenlovgivningsordfører for de Radikale  
Hendes sekretær, Birgitte Møller, er kontakten:  
Tlf. 33 37 47 54  
E-mail: [rvbirm@ft.dk](mailto:rvbirm@ft.dk)

Elisabeth Arnold vidste ikke noget om jagttegn, selvom hun var våbenlovgivningsordfører. Derfor kunne hun ikke udtale sig om jagttegn.

Hun ville være primærkilde til partiets holdninger på våbenlovgivning, men der hører jagt ikke ind under. Hun ved ikke, hvem der er jagt-ordfører. Hun vil selvfølgelig have en afhængighed til sit parti.

Da hun ikke udtalte sig, har hun ikke fået citattjek.

**Ekspertkilder:*****Jonna Brandt (telefon-interview og mail korrespondance)***

Formand for Geronto-Geriatisk Fagforum  
Tlf: 87 43 91 08  
E-mail: [jbr@mag3.aarhus.dk](mailto:jbr@mag3.aarhus.dk)

Ekspertkilde med formel og reel kompetence. Hun er en primær kilde til viden om ældre, og en førstehåndskilde.

Hun blev brugt for at bevise, at ældre menneskers fysiske evner kan være farlige i jagt-henseende. Hun arbejder til daglig med ældre og har forsket i aldersrelaterede sygdomme, og har muligvis en sympati for de ældre. I hendes svar virker hun i hvert fald som om, at hun forsvare dem en smule.

Hun er indforstået med, at det kan blive offentliggjort. Hun fik ikke citattjek, da hendes svar var skriftlige. Derfor er der ikke de store muligheder for citat-fejl.

## Fravalgte kilder

### ***Bettina Lemann Kristiansen (telefon-interview) - fravalgt -***

Lektor, ph.d. på afdelingen for retslære på Århus Universitet.

Tlf: 89 42 20 90

E-mail: [blk@jura.au.dk](mailto:blk@jura.au.dk)

Ekspert kilde med formel og reel kompetence. Førstehåndskilde til retslære.

Hun skulle bruges for at modargumentere Dansk Jægerforbund. Deres påstand var, at så længe der intet problem var, så skulle der heller ikke lovgives. Dette argument kunne skydes i sæk med hendes kommentarer.

Umiddelbart har hun ingen afhængighed eller interesse i sagen, og derfor er hun en god eksperkilde.

Hun er indforstået med, at det kan blive offentliggjort. Hun fik ikke citattjek, da hendes udtalelser ikke var kontroversielle.

### ***Sandor Marcus (telefon-interview) - fravalgt -***

Vildtkonsulent hos Skov og Naturstyrelsen

Tlf: 72 54 24 32

Partskilde med reel kompetence. Da han er embedsmand, kan hans formelle kompetence være begrænset. Han har en afhængighed til Skov- og Naturstyrelsen, da det er ham, der har administreret reglerne. Han kan muligvis også have en tendens til at beskytte de eksisterende regler. Han er primær-kilde til administration af reglerne, da han står for det daglige arbejde.

Han blev ikke brugt direkte i artiklen, men gav mig meget information omkring systemet bag jagttegn, og fortalte mig også om enkelte tilfælde, hvor pårørende har kontaktet dem pga. bekymring for en jægers evner. Grunden til, at jeg ikke brugte ham direkte, var at jeg ikke ville forvirre læseren med for mange kilder. Hans udtalelser kan sagtens flettes ind som tekst, og dermed bliver der en person mindre for læseren at holde styr på. Derudover har han heller ikke en umiddelbar formel kompetence.

Han blev ikke lovet citattjek eller gennemlæsning. Han er klar over, at artiklen kan blive offentliggjort.

## Rundringning til danske jagtforeninger:

Jeg kontaktede formændene i forskellige jagtforeninger, og stillede dem tre spørgsmål. De jagtforeninger, der står på listen er dem jeg fik fat på. Jeg ringede mindst 3 gange, både hverdag, aften og i weekenden, til alle udvalgte foreninger. Jeg førte deres svar ind i et excel-ark, så jeg kunne nemmere kunne optælle svarene og udregne procenter. På grund af den lave svarprocent blev min undersøgelse dog ikke særligt retvisende. De er alle partskilder, og mange af dem var meget afvisende. De er selvfølgelig beskyttende overfor deres hobby, og har derfor en interesse i at forsvare deres sag.

Astrup og omegns Jagtforening  
Formand: Kaj Iversen  
Tlf: 98 96 51 54

Hjørring Jagtforenings bestyrelse  
Formand Jette Henriksen  
Tlf. 98 99 66 84

Skagen Jagtforening  
Formand Søren "Kukki" Nielsen  
Tlf. 98 44 56 51

Skovsgård Jagtforening  
Formand Ole Poulsen  
tlf.: 23 35 44 80

Aaby Sogns Jagtforening (ingen jagt)  
Per N. B. Thomsen  
Tlf. 98 24 03 04

Odden Jagtforening  
Formand Bård Sandhaug  
Tlf.: 61 77 04 06

Tølløse Vipperød Jagtforening  
Formand Ebbe Jensen  
Tlf. 57 53 72 07

Sorø Jagt og Naturforening  
Formand Torben Nielsen  
Tlf. 57 84 51 20



Hashøj Jægerklub  
Formand Anders Petersen  
Tlf. 58 18 66 22

Alle kilderne fik at vide, at jeg skulle bruge undersøgelsen til en artikel. Der er ingen citattjek eller gennemlæsning.

## **Skriftlige kilder:**

### ***Tal fra Dansk Jagtforsikring***

Disse tal kan rekvireres hos Dansk Jagtforsikring på tlf: 33 11 07 47

2006:

34 hundeskader

12 personskader

13 skader på biler

17 andre skader

I alt: 76 skader

### ***Kørekortbekendtgørelsen***

Bekendtgørelse nr. 345 af d. 20. april 2006

Denne bekendtgørelse omhandler ændringen af kørekortreglerne. I 2006 blev det bestemt, at personer på 70 år og over skulle have en lægeerklæring for at beholde deres kørekort. For at kende baggrunden for dette lovforslag, brugte jeg denne bekendtgørelse, sammen med cirkulære 33 af d. 20. april af 2006.

Ved at kende baggrunden for den lov, kunne jeg måske få et bedre indblik i, om loven også ville virke for jagttegn. Dermed kunne jeg have et godt belæg for min analogi, der involverer kørekort og jagttegn.

Bekendtgørelsen: <http://147.29.40.91/GETDOC/ACCN/B20060034505-regl>

Cirkulæret: <http://147.29.40.90/GETDOC/C20060003309-regl>

## ***Svenske regler***

Jeg har kigget til udlandet for at undersøge deres regler. Der er dog ingen forskel imellem de danske og svenske regler.

<http://www.naturvardsverket.se/sv/Arbete-med-naturvard/Jakt-och-viltvard/Jakten-i-Sverige/>

## ***Norske regler***

Jeg har kigget til udlandet for at undersøge deres regler. Der er dog ingen forskel imellem de danske og norske regler.

<http://www.jusstorget.no/article.asp?Key=2&FagKey=9>

## ***Dansk våbenlov***

Den danske lovgivning kan findes på [www.thomson.dk](http://www.thomson.dk)

Det er: Bekendtgørelse 2005-06-09 nr. 449 om våben og ammunition mv. i Straffe- og Politilove mv.

## ***Den danske vildtudbytte statistik***

I denne statistik kan man se, hvor mange dyr der bliver skudt i Danmark om året.

<http://vildtudbytte.dmu.dk/>

## ***Diskussion om ældre jægere***

Denne diskussion om ældre jægere gav mig nogle kontaktpersoner, men de var for useriøse.

[http://www.netfugl.dk/forum.php?id=thread&forum\\_id=8&thread\\_id=1894](http://www.netfugl.dk/forum.php?id=thread&forum_id=8&thread_id=1894)

## ***Skov og Naturstyrelsens info om jagt***

Her fandt jeg meget generel info omkring jagttegn og jagt.

<http://www.skovognatur.dk/Emne/Jagt/Jagt/>

### ***Vildtudbytterapport fra 2002-2003***

Her fandt jeg meget information omkring, hvor mange jægere der er i Danmark og andet. Jeg forsøgte at skaffe en nyere rapport, men da jeg først fandt siden sent i forløbet, kunne de ikke nå at fremsende den. Og deres links virker ikke i øjeblikket, udover denne rapport:

[http://www2.dmu.dk/1\\_viden/2\\_Publikationer/3\\_fagrapporter/rapporter/FR491.PDF](http://www2.dmu.dk/1_viden/2_Publikationer/3_fagrapporter/rapporter/FR491.PDF)

Antal tegn for hele opgaven: 32.455